
NORD

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°2024-164

PUBLIÉ LE  7 MAI 2024



Sommaire

Crous de Lille /

2024-05-07-00003 - Délégation de signature services centraux  (6 pages) Page 3

Direction de l'administration pénitentiaire / Direction interrégionale des services

pénitentiaires de Lille

2024-04-29-00013 - Arrêté du 29 avril 2024 portant nomination des membres au comité

social d'administration spécial de la maison d'arrêt de Douai (2 pages) Page 9

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités /

2024-05-02-00003 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne

enregistré sous le N° SAP843334509 - DEFRANCE Stéphanie (2 pages) Page 11

2024-05-03-00033 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne

enregistré sous le N° SAP920276839 - LAVIROTTE Claire - Fenêtres ouvertes (2 pages) Page 13

2024-05-06-00013 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne

enregistré sous le N° SAP979478252 - BOUSSAA Sanae - EZ Cleaning compagny (2 pages) Page 15

2024-05-03-00032 - Récépissé modificatif N° 01 de déclaration d'un organisme de services

à la personne enregistré sous le N° SAP438093049 - MINNE Gabrielle (2 pages) Page 17

Direction départementale des territoires et de la mer /

2024-05-06-00014 - Décision valant accord relatif au programme de travaux connexes et au

nouveau parcellaire envisagé dans le cadre de l'aménagement foncier, agricole et forestier

sur le territoire des communes de Socx, Bissezeele et Quaëdypre avec extension sur les

communes de Crochte et Esquelbecq (département du Nord) (8 pages) Page 19

Direction interdépartementale des routes Nord /

2024-05-07-00001 - T24-179N signé (4 pages) Page 27

2024-05-06-00007 - T24-195N - Arrêté temporaire portant réglementation de la circulation

sur l�A2 et l�A21 dans les deux sens de

circulation (4 pages) Page 31

2024-05-07-00002 - T24_193N_RAA.pdf (4 pages) Page 35

Préfecture de la région Hauts-de-France / Secrétariat général commun départemental du

Nord

2024-05-06-00008 - Arrêté du 6 mai 2024 portant ouverture d�un recrutement sans

concours d�adjoints administratifs de l�intérieur et de l�outre-mer au titre de l�année

2024 en région Hauts-de-France

 (4 pages) Page 39

Préfet de la zone de défense et de sécurité Nord /

2024-05-03-00034 - Arrêté portant délégation de signature en matière de gestion

déconcentrée

Thierry COURTECUISSE, contrôleur général des services actifs de la police

nationale, directeur interdépartemental de la police nationale du Nord (5 pages) Page 43

Sous-préfecture d'Avesnes-sur-Helpe /

2024-05-06-00011 - Annexe de l'arrêté préfectoral du 6 mai 2024 (3 pages) Page 48

2024-05-06-00010 - arrêté préfectoral du 6 mai 2024 modifiant la composition des

commissions de contrôle chargées de la régularité des listes électorales dans les

communes de l'arrondissement d'Avesnes sur Heelpe (2 pages) Page 51

Sous-préfecture de Valenciennes /

2024-05-06-00009 - Mise en commun temporaire d'agents de police municipale des

communes de Crespin et de Quiévrechain, afin d'assurer la sécurité du convoi de véhicules

militaires de collection, le 8 mai 2024, sur les communes de Crespin, Quiévrechain, Saint

Aybert et Thivencelle (2 pages) Page 53



DAGJ – Services Centraux                                   Délégation de signature mai 2024 

 

 

 

 

 

 

  
  

 

  
  

   
   

   
    

   
    

   
  

  
 

 
 

   

  
      

    

    

  
  

    
  

    

    

 

   

    

  
  

   

  
    

 

   

    

    

    

     

    

 

   

 

 
  

    
  
         

    

    

    



DAGJ – Services Centraux                                                                                                                          Délégation de signature mai 2024 

     

     

    

    

    

    

    

    

    

      

    

   
  

    
  

    

   

    

    

    

  
  

      
  

     
  

    

   

    

    

  
  

    
  

      

    

    

 

  
  

 
    

  
  

    

 

   

  
  

    
   

    

    

    

    

    

 

 

 



DAGJ – Services Centraux                                                                                                                          Délégation de signature mai 2024 

  

    
  

  
  

    
  

     

  
   

 

    

    

  

   

  

  

  

  

 

   

  

  

  
  

    

   

  

 

   

  
  

 
      

  
  

    

 

   

  
  

       
  

    

    

 

    

 

   

 

 

 

 
  



DAGJ – Services Centraux                                                                                                                          Délégation de signature mai 2024 

    
  

   
  

  
  

    
  

      

    

  
   

 

   

 

   

  
  

      
  

  
  

   

  
    

    

 

   

    

 

 
  

     

 

   
    

  
   

  

  
  

  
 

  
  

 
  

  
    

    

 

   

  
  

  
  

   



DAGJ – Services Centraux                                                                                                                          Délégation de signature mai 2024 

  

  
    

  
 

  
  

  
   

  
    

    

 

   

  
  

  
  

 
  

  
   

    
  

    

    

 

   

  

  
  

    
  

 
    

  
     

    
  

    

    

    
 

       
  

 

 
  

    

 . 
  

     
  

     
  

  
  

      

   



DAGJ – Services Centraux                                                                                                                          Délégation de signature mai 2024 

     
  

    

    
  

    
  

      

  

 

 
  

         
  

  
  

 
  

  
  

    

 

 

   
  

    
  

 
  

  
    

    

 

   

  
 

    
  

  
  

    

    

 

   

 .  
  

    
  

  
    

  
  

  
  
  

 
 















































Direction interdépartementale
des routes Nord

Arrêté n° T24 – 195N

Arrêté temporaire portant réglementation de la circulation sur l’A2 et l’A21 dans les deux sens de
circulation

Fermetures de bretelles de liaisons A2/A21 non simultanées

Travaux de fauchage et balayage de chaussées

Communes de Douchy-les-Mines

LE PRÉFET COORDONNATEUR DES ITINÉRAIRES ROUTIERS

LE PRÉFET DE LA RÉGION HAUTS DE FRANCE

PRÉFET DU NORD

Chevalier de la légion d’honneur

Chevalier de l’ordre du mérite

Vu le Code de la Route et notamment les articles R 411-8, R 411-18, R 411-28, R 432-7,

Vu le Code Pénal,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code de la Voirie Routière,

Vu le décret 2010-146 du 16 février 2010 modifiant le décret 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux
pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action des services de l’État dans les Régions et
Départements,

Vu le décret du 17 janvier 2024 nommant monsieur Bertrand GAUME, préfet de la région Hauts-de-
France, préfet de la zone de défense et de sécurité, préfet du Nord,

Vu l’arrêté préfectoral du 28 mars 2024, portant délégation de signature de Monsieur le Préfet du Nord 
à Madame Nathalie DEGRYSE, Directrice Interdépartementale des Routes Nord,

Vu l’arrêté S_2024-3-N en date du 2 avril 2024, portant subdélégation de la Directrice 
Interdépartementale des Routes Nord à ses collaborateurs,

Vu l’arrêté interministériel du 24 novembre 1967 relatif à la signalisation des routes modifiées par des 
arrêtés subséquents,

Vu l’instruction interministérielle sur la signalisation temporaire (livre I – huitième partie – signalisation
temporaire) approuvée par arrêté du 06 novembre 1992 modifié par des arrêtés subséquents,



Vu la circulaire du 02 février 2024 de Monsieur Le Ministre de la Transition Écologique et de la 
Cohésion des territoires, chargé des transports, fixant le calendrier des jours A hors chantier C pour 
l’année 2024 et pour le mois de janvier 2025 sur le réseau national, 

Vu la Note technique du 14 avril 2016 relative à la coordination des chantiers sur le réseau routier
national abrogeant la circulaire n°96-14 du 6 février 1996 relative à l’exploitation sous chantier,

Vu la demande en date du 06 mai 2024 par laquelle le District Amiens Valenciennes de la DIR Nord fait
connaître qu’il est indispensable de réglementer la circulation sur l’A2 et l’A21, dans les deux sens de
circulation, pour permettre les travaux de fauchage et de balayage de chaussées,

Considérant qu’il s’agit d’un chantier A non courant C au sens de la circulaire n° 96.14 du 06 février 1996
abrogée par la note technique du 14 avril 2016,

Considérant qu’il convient de prendre des mesures pour faciliter l’exécution des travaux et prévenir les
accidents,

Sur la proposition de Madame la Directrice Interdépartementale des Routes Nord,

ARRÊTE

ARTICLE 1     :  

Des mesures de restriction de circulation seront appliquées sur l’autoroute A2 et A21, dans les deux
sens de circulation, du lundi 13 mai 2024 au vendredi 17 mai 2024, uniquement de nuit, de 21h00 à
05h00, afin de permettre la réalisation des travaux susmentionnés, de garantir la sécurité des usagers
et du personnel intervenant.

Les horaires définis dans le présent article comprennent la pose et la dépose du balisage.

ARTICLE 2     :  

Les restrictions de circulation appliquées sur l’A2, s’effectueront par phases successives, non 
simultanément, selon l’avancement du chantier. Elles consistent en :

Dans le sens Paris vers Bruxelles :
� La fermeture de la bretelle n°1 de l’échangeur 99, bretelle de jonction de l’A2 vers l’A21, 
dans le sens Paris vers Douai  :

Pour pallier cette fermeture de bretelle, une déviation est mise en place et consiste à poursuivre sur l’A2

en direction de Bruxelles, de sortir à l’échangeur n°18, de prendre à gauche au stop, puis prendre à

gauche la bretelle d’insertion de l’échangeur n°18 en direction de Cambrai, poursuivre sur l’A2, prendre

ensuite l’A21 en direction de Douai pour retrouver l’itinéraire initial.

Dans le sens Bruxelles vers Paris :
� La fermeture de la bretelle n°4 de l’échangeur 99, bretelle de jonction de l’A21 vers l’A2, 
dans le sens Douai vers Paris :

Pour pallier cette fermeture de bretelle, une déviation est mise en place et consiste à poursuivre sur l’A21

en direction de Bruxelles, emprunter l’A2, sortir à l’échangeur n°18, de prendre à gauche au stop, puis

prendre à gauche la bretelle d’insertion de l’échangeur n°18 en direction de Cambrai, poursuivre sur l’A2

en direction de Paris pour retrouver l’itinéraire initial.



Les restrictions de circulation appliquées sur l’A21, s’effectueront par phases successives, non 
simultanément, selon l’avancement du chantier. Elles consistent en :

Dans le sens Aix-Noulette vers Valenciennes : 
� La neutralisation de la voie rapide par flèches lumineuses de rabattement au PR 56+750,
� La fermeture de la liaison A21 vers A2 dans le sens Douai vers Bruxelles :

Pour pallier cette fermeture, une déviation est mise en place et consiste à prendre emprunter la bretelle

n°4 de l’échangeur 99 de l’A2 en direction de Paris, de sortir à l’échangeur n°16, de prendre à gauche, au

giratoire prendre la 2ème sortie, faire le tour complet des deux prochains giratoires pour reprendre l’A2

en direction de Bruxelles pour retrouver l’itinéraire initial.

Dans le sens Valenciennes vers Aix-Noulette : 
� La fermeture de la liaison A2 vers A21 dans le sens Bruxelles vers Douai  :

Pour pallier cette fermeture, une déviation est mise en place et consiste à poursuivre sur l’A2 en direction

de Paris, de sortir à l’échangeur n°16, de prendre à gauche, au giratoire prendre la 2ème sortie, faire le

tour complet des deux prochains giratoires pour reprendre l’A2 en direction de Bruxelles, prendre ensuite

l’A21 en direction de Douai pour retrouver l’itinéraire initial.

ARTICLE 3     :  

L’inter-distance entre ce chantier et d’autres chantiers A courants ou non courants C pourra être
inférieure à la réglementation en vigueur.

ARTICLE 4     :  

La signalisation temporaire sera conforme aux prescriptions de l’instruction interministérielle sur la
signalisation routière, notamment la 8 partie A�  signalisation temporaire C approuvée par l’arrêté du 6
novembre 1992 modifié et conforme aux recommandations du SETRA.

Le District d’Amiens Valenciennes de la DIR Nord est gestionnaire de la voie.

La pose, la maintenance et la dépose de l’ensemble des dispositifs de signalisation temporaire seront 
assurées par le CEI de Valenciennes.

Les travaux seront réalisés par le CEI de Valenciennes.

ARTICLE 5 :

Toute contravention au présent arrêté sera constatée et poursuivie conformément aux lois et
règlements en vigueur.

ARTICLE 6     :  

Madame la Directrice Interdépartementale des Routes Nord est chargée de l’exécution du présent
arrêté, qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture du Nord, et dont copie sera
adressée à :

Mme. la Secrétaire Générale de la Préfecture du Nord,
M. le Sous-Préfet de Valenciennes,
M. le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer du Nord,
M. le Chef du Service Régional des Transports de la DREAL Hauts de France,
M. le Chef de l’Arrondissement de Gestion de la Route Ouest – DIR Nord,



Mme la Cheffe du Service Ingénierie Routière Ouest – DIR Nord,
Mme la Cheffe du District Amiens Valenciennes – DIR Nord,
M. le Chef du CIGT de Lille – DIR Nord,
M. le Chef du CEI de Valenciennes – DIR Nord, 
M. le Commandant du Groupement de Gendarmerie Départementale du Nord,
M. le Directeur Zonal des CRS Nord de Lille,
MM. les Présidents des Syndicats de Transporteurs,
M. le Directeur Départemental de la Sécurité Publique du Nord, 
M. le Directeur Départemental des Services de Secours et d’Incendie du Nord,
M. le Responsable du Service d’Aide Médicale d’Urgence du Nord,
M. le Président du Conseil Départemental du Nord,
M. le Directeur Départemental de la Sécurité Publique Nord.

L’arrêté entre en vigueur dès sa publication

Dourges,
Le Préfet,
Pour le Préfet et par délégation,
Pour la Directrice et par subdélégation,
L’Adjoint à la cheffe de district Amiens Valenciennes
Yannick LAGIER

Yannick 

LAGIER 

yannick.la

gier

Signature 

numérique de 

Yannick LAGIER 

yannick.lagier 

Date : 2024.05.06 

15:44:58 +02'00'































Annexe à l’arrêté préfectoral du   

   
COMMUNES DE 1 000 HABITANTS ET PLUS : 

Commune Canton

Conseillers municipaux

appartenant à la liste ayant

obtenu le grand nombre de

sièges lors du dernier

renouvellement du conseil

municipal

Conseiller(s) municipal(ux)

appartenant à la deuxième liste

ayant obtenu le grand nombre de

sièges lors du dernier

renouvellement du conseil

municipal

Conseiller municipal appartenant à la

troisième liste ayant obtenu le grand

nombre de sièges lors du dernier

renouvellement du conseil municipal

AULNOYE-AYMERIES AULNOYE AYMERIES
THURETTE Pascal

N’DIAYE Betty
ALEXANDRE-VIRGILE Dominique

Suppléants :
WAGER Micheline

DESSE Perrine

MAIRIAUX Isabelle
Suppléante :

CARON Marianne

DEHIER Philippe

BAVAY AULNOYE AYMERIES
DELMOTTE Pascal
FREHAUT Carmen
COPPENS Sophie

Suppléants :
BEYAERT Joël
VION Franck

GODEFROY Jeoffrey

DRANCOURT Jean
Suppléant :

LESOURD Guillaume

LESNE Pierre
Suppléante :

KUBICZEK Marie-Laure

LA LONGUEVILLE AULNOYE AYMERIES
REGNIER Kévin
BROHET David

CAUDRELIER Amandine
Suppléante :

AUMEUNIER Aurélie

CLAISSE Jacques
Suppléante :

DELPORTE Marie-France
MILON Gérard

MARPENT MAUBEUGE
HUTIN Bernard

TAOURIRT Nassira
WILLIEZ Thierry

Suppléante :
BERTINCHAMPS Mélanie

CESSELLI Ludovic
MOUCHART Stéphanie

ROUSIES FOURMIES
TOUATI Leila

CUSSENOT Suzanne
DUBOIS Brigitte

Suppléants :
LA GUERCHE Yves
LEBRUN Guillaume

VERIE Nathalie

HASSELIN Bernard
Suppléante :

DEVOS Carole

LEBEGUE Nathalie
Suppléant :

GERMAIN Frédéric

        



COMMUNES DE MOINS DE 1 000 HABITANTS 
ET COMMUNES DE 1 000 HABITANTS ET PLUS COMPOSEES SELON L’ARTICLE L. 19 VII :

Commune Canton Conseiller municipal Délégué de l’administration Délégué du tribunal judiciaire

ECLAIBES AVESNES SUR HELPE ROSIER Olivier RAYNAL Yves-Marie
Suppléant :

REVERT Christian

JONNEQUIN Christian
Suppléant :

MOTTE Jean-Louis

GHISSIGNIES AVESNES SUR HELPE JONET Roger DUEZ Daniel FOULON Joël 
Suppléant :

SCOTTEZ Morgan

Vu, pour être annexé à l'arrêté préfectoral modificatif du 6 mai 2024 portant nomination des membres des commissions de contrôle chargées de la régularité des
listes électorales dans les communes de l'arrondissement d'Avesnes-sur-Helpe.

                                                                                                                                                      Pour le préfet et par délégation,
                                                                                                                                    la sous-préfète d’Avesnes-sur-Helpe

                      Hélène DEMOLOMBE-TOBIE



Sous-Préfecture
 d’Avesnes-sur-Helpe

Bureau des relations avec les collectivités territoriales

    Arrêté préfectoral modifiant l’arrêté portant nomination
des membres des commissions de contrôle chargées de la régularité des listes électorales

dans les communes de l'arrondissement d'Avesnes-sur-Helpe

LE PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE NORD
PREFET DE LA REGION HAUTS-DE-FRANCE

PREFET DU NORD
CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR

CHEVALIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MERITE

Vu  le code électoral, notamment ses articles L. 19 et R. 7 à R. 11 ;

Vu le décret du 17 janvier 2024 nommant monsieur Bertrand GAUME, préfet de la région Hauts-de-
France, préfet de la zone de défense et de sécurité Nord, préfet du Nord ; 
  
Vu  l’arrêté  préfectoral  du  05  février  2024  portant  délégation  de  signature  à  madame  Hélène
DEMOLOMBE-TOBIE, sous-préfète d’Avesnes-sur-Helpe ;

Vu la circulaire ministérielle NOR INTA1830120J du 21 novembre 2018, relative à la tenue des listes
électorales et des listes électorales complémentaires et son addendum du 4 février 2021 ;

Vu l’arrêté préfectoral du 6 décembre 2023 portant nomination des membres des commissions de
contrôle  chargées  de  la  régularité  des  listes  électorales  dans  les  communes  de  l’arrondissement
d’Avesnes-sur-Helpe ;

Vu les propositions des maires des communes concernées ;

Vu les désignations des représentants par la présidente du tribunal judiciaire d'Avesnes-sur-Helpe;
  
Considérant qu’il  convient  de nommer,  dans chaque commune de l’arrondissement  d’Avesnes-sur-
Helpe, les membres de commissions de contrôle chargées de la régularité des listes électorales pour
une durée de trois ans et après chaque renouvellement intégral du conseil municipal ;

Considérant la nécessité de modifier la commission de contrôle des communes d’Aulnoye-Aymeries
(délégation en matière électorale d’un membre de la commission), de Bavay (erreurs matérielles sur
l’identité  de  membres  de  la  commission),  de  La  Longueville  (décès  d’un  membre),  de  Marpent
(démission  d’une  conseillère  municipale  membre  de  la  commission  de  contrôle),  de  Rousies
(modification des représentants de la liste “Notre parti c’est Rousies”), d’Eclaibes (un membre de la
commission  est  devenu  adjoint)  et  de Ghissignies  (nécessité  de nommer  un délégué suppléant  du
tribunal judiciaire) ;

Sur proposition de la sous-préfète d’Avesnes-sur-Helpe ;
    
                                                                                   ARRETE

Article  1er -  Les commissions de contrôle des communes d’Aulnoye-Aymeries, Bavay, La Longueville,
Marpent,  Rousies,  Eclaibes  et  Ghissignies  reprises  dans les  tableaux annexes  cités  à l’article  1er  de
l’arrêté du 6 décembre 2023 sont modifiées selon l’annexe jointe.

Maison de l’État - Plateau Chémerault CS 80207 - 59 363 Avesnes-sur-Helpe Cedex
Tél. : 03 27 61 59 59 - Fax : 03 27 61 59 88
Horaires d’ouverture et modalités d’accueil sur : www.nord.gouv.fr
Suivez-nous sur : facebook.com/prefetnord - twitter.com/prefet59 - linkedin.com/company/prefethdf/



Article 2 - La sous-préfète d'Avesnes-sur-Helpe et les maires des communes concernées sont chargés,
chacun en ce qui les concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes
administratifs de la préfecture du Nord.               

                   

 Avesnes-sur-Helpe,le 6 mai 2024

     

                                                                                                           Pour le préfet du Nord et par délégation,
la sous-préfète d’Avesnes-sur-Helpe

  Hélène DEMOLOMBE-TOBIE






